
55 گردشگری

گروه گردشگری -  وزیر میراث فرهنگی گفت: در صورت تصویب 
هیئت دولت در هفته آینده، طرح ارائه تســهیلات ســفر به مردم و 

تعطیلی یک هفته ای تا پیش از پایان تابستان اجرا می شود.
سید رضــا صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی صنایع دســتی و 
گردشگری در گفتگوی ویژه خبری درباره وضعیت گردشگری در 
پســاجنگ گفت: طرح ما برای دولت این اســت که با ایجاد یارانه 
منطقی برای خانوارها از طریق بودجه های رفاهی دستگاه ها و کاهش 
هزینه های هتل ها و سیســتم ترابری و حمل و نقل ریلی و هوایی و 
زمینی خانواده ها را به سفر تشویق کنیم. این سفر باید با مشوق هایی 

مانند تعطیلات در ایام تابستان تا ۴۵ روز آینده شکل گیرد.
وی درباره آسیب جنگ حوزه گردشگری و میراث فرهنگی در زمان 
جنگ گفت: باید سه مفهوم جذابیت امنیت و زیر ساخت را بررسی 
کنیم. ایران جزو کشورهای هدف گردشگری است. هر گاه امنیت 
دستخوش پدیده داخلی و خارجی می شود گردشگری افت می کند 
ما در ماه فروردین ۴۸ درصد در حوزه ورود گردشگر نسبت به مدت 
مشــابه سال قبل رشد داشتیم اما در اردیبهشت و خرداد ماه با افول 

گردشگر مواجه شدیم.

ایــن موضوع به دلیــل امنیت روانی بود که بوجــود آمد. چون از 
اردیبهشــت زمزمه های جنگ مطرح بود. وقتی با کاهش گردشگر 
مواجه می شویم یعنی اقامتگاه ها، صنایع دستی و اژانس های مسافرتی 
دچار چالش می شــوند امروز در مرکز چالش هستیم. با این وجود 
جلسات سنگینی با تشکل های بخش خصوصی داریم که وضعیت 

احیا شود.
وی دربــاره اقدامات برای احیای گردشــگری داخلی و خارجی 
گفت: برای اینکه بتوانیم تعداد گردشگران ورودی را به ۱۵ میلیون 
نفــر برسیم، در ۱۴۰۴ بــرای ورود بالای ۹ میلیون نفر برنامه ریزی 
کرده بودیم. رئیس جمهور به ارمنســتان، گرجستان، مصر، ترکیه، 
تاجیکســتان و کشورهای دیگر رفت تا گردشگری ورودی رونق 
گیرد. با مصر توافق شد تا این روابط شکل بگیرد. تنها مانع که تابلوی 
خیابان خالد اسلامبولی بود که تغییر پیدا کرد. در حال حرکت برای 

تبادل گردشگر بین دو کشور بودیم که جنگ شد.
صالحی امیری گفت: هر سال سه و نیم میلیون گردشگری زیارتی از 
عراق داریم با وزیر گردشگری عراق در این زمینه صحبت شد که این 
آمار افزایش پیدا کند. ۵۰ درصد ظرفیت گردشگری ما مذهبی است.

وی افزود: دو استراتژی با ۱۴ راهکار برای احیای گردشگری در پسا 
جنگ پیش بینی شد. یکی از آنها احیای گردشگری خارجی است. 
اگر این کار انجام نشود، اشتغال مستقیم یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر 

تحت تأثیر جدی قرار می گیرد و این نگران کننده است.
وزیر میراث فرهنگی گفت: ما می توانستیم با ورود ده میلیون گردشگر 
۱۰ میلیون دلار درآمد داشته باشیم. از این رقم دو میلیون دلار برای 
گردشگری سلامت است. در گردشگری خارجی استراتژی اصلی را 
امسال در گردشگری زیارتی گذاشتیم. یعنی می توانیم ورود گردشگر 
از عراق عربســتان، کویت و آذربایجان را مجدد احیا کنیم چون ۵۰ 
درصد ظرفیت گردشگری ورودی ماست و مردم این کشورها به اهل 
بیــت علاقه دارند ظرفیت لازم برای پذیرش آنها را نیز داریم. اولین 
پروازهای عراقی ها امروز در کشور فرودآمد و در شمال و مشهد و 

نقاط دیگر کشور با حضور عراقی ها مواجه بودیم.
صالحی امیری گفت: وقتی جنگ اتفاق می افتد همه در زمان جنگ 
خســارت می بینند اما گردشگری پس از جنگ خسارت می بیند. 
امروز ۲۲ هزار واحد هتل اقامتگاه و بوم گردی در کشور فعال است 
که خدمات می دهند اما خسارتی که برای آنها به وجود آمد به دلیل 

عدم ورود گردشگر در بعد از جنگ است.
 امیدواریــم در ۶ ماه آینده ظرفیت ۵۰ درصدی ورود گردشــگر را 
احیا کنیم و همزمان برای جذب گردشــگر از سایر کشورها تلاش 
کنیم. الان تمرکز ما عراق و عربستان، آسیای میانه، قفقاز، تاجیکستان 
آذربایجان و کشورهای این حوزه است که در حال هماهنگی برای 
ورود دوباره به آنها هســتیم. هر میزان شرایط امنیتی بهتر می شود به 

همین میزان ظرفیت احیای گردشگری فراهم می شود.
وی ادامه داد: احیای گردشگری داخلی استراتژی دوم است. در داخل 
باید تحریک تقاضای ســفر انجام گیرد. ما به عنوان دولت و بخش 
خصوصی و مجموعه آژانس ها و قطار و ریل و مجموعه ترابری باید 

سفر ارزان را تعریف کنیم.
 گزارشی از مشاغلی که روزهایی جنگ به ارائه خدمات 

پرداختند و در تهران ماندند
 طرح ما برای دولت این است که با ایجاد یارانه منطقی برای خانوارها 
از طریق بودجه های رفاهی دستگاه ها و کاهش هزینه های هتل ها و 
سیستم ترابری و حمل و نقل ریلی و هوایی و زمینی خانواده ها را به 
سفر تشویق کنیم. این سفر باید با مشوق هایی مانند تعطیلات در ایام 

تابستان تا ۴۵ روز آینده شکل گیرد.
صالحی امیــری گفت: این موضوع طی هفته آتی در دولت مطرح 
می شود. بخشی از هزینه ها را باید توسط دولت متحمل شود و بخشی 
از آن را کارکنان دولت و مردم و اقامتگاه ها و تأسیسات گردشگری 
بدهند. این طرح به دلیل حفظ اشتغال گردشگری و بازسازی نشاط 
در جامعه مطرح شد. باید بازسازی نشاط اجتماعی صورت گیرد. 
این غیر قابل انکار است. جنگ در درون خود فشار را به خانواده ها 

می آورد.
وی افزود: تلاش ما این است که مدت زمان استمهال مالیات و بیمه را 
بیشتر کنیم تا فشار کمتری به گردشگری وارد شود. بخشی خصوصی 

درخواست یک سال استمهال مالیات را دارد.

طرح تعطیلی یک هفته ای و اختصاص یارانه سفر به کارکنان دولت
   صالحی امیری گفت: این موضوع طی هفته آتی در دولت مطرح می شود. بخشی از هزینه ها را باید توسط دولت متحمل شود و بخشی از آن را کارکنان دولت و مردم و اقامتگاه ها و 

تأسیسات گردشگری بدهند.

صالحی امیری عنوان کرد :صالحی امیری عنوان کرد :
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گروه گردشــگری -        پژوهشــگر صنایع خلاق و مدرس دانشــگاه بر اهمیت 
توانمندســازی فعالان صنایع دســتی برای تاب آوری و بازســازی در مواجهه با 
بحران های اجتناب ناپذیر تأکید دارد و آموزش و بهره گیری از ظرفیت های بومی را 

راهی برای کاهش آسیب ها و دستیابی به توسعه پایدار می داند.
حجت اله مرادخانی، با اشــاره به اهمیت توانمندســازی فعالان صنایع دستی برای 
تاب آوری و بازسازی در مواجهه با بحران های اجتناب ناپذیر، گفت: ما کارگاهی را 
با توجه به اینکه وقوع بحران در جوامع بشری یک موضوع غیرقابل اجتناب است، 
برگزار می کنیم، چه این بحران ها طبیعی باشند و چه بحران های انسانی مثل جنگ، 
بحران ها به هر حال هم زمان با زیست انسان وجود آمده اند و آنچه مسلم است، مواجهه 
ما با آن و عبور موفقیت آمیز با خســران کمتر، شــرط مهم و حیاتی  است که همواره 

موجب شده جوامع بشری استمرار و ثبات خودشان را در گذر زمان حفظ کنند.
وی بیان کرد: کارگاهی که قرار اســت برگزار کنم، »صنایع دســتی در زمان بحران؛ 
راهکارهای تاب آوری، بقا و بازسازی« نام دارد و قرار است در بطن این کارگاه، ما به 
بیان شیوه هایی بپردازیم که بتوانیم راهکارهای کاربردی را برای تاب آوری در زمان 
بحران و بسترسازی برای بقا و بازسازی پس از بحران داشته باشیم. کسب وکارهای 
صنایع دستی به دلیل اینکه اکوسیستم های محلی شان اکوسیستم های بزرگی نیستند، 
آسیب پذیری شــان در زمان بحران زیاد است اما می توان با آموزش و ارتقای فعالان 
صنایع دستی که در محیط های روستایی، شهرهای کوچک و حتی شهرهای بزرگ 
هستند، این آسیب پذیری یا بخشی از آن را، تا حد زیادی کاهش داد و آنان را آماده کرد 
که بتوانند ضرورت هایی را که لازم است برای مقابله با بحران در کارگاه شان پیش بینی 
کرده و بدانند چگونه کسب وکار خود را حفظ کنند و پس از بحران چه اقداماتی انجام 

دهند که تهدیدهای موجود تبدیل به فرصت شود.
این کارشــناس و پژوهشگر صنایع دســتی، اضافه کرد: آنچه مسلم است، یکی از 
ویژگی های بحران توأمان بودن تهدید و تغییر است. در واقع فقط نباید بحران را از 
زاویه منفی  دید. هرچند تغییر ناگزیر است اما به هر حال از دل آن هم فرصت هایی 

وجود دارد که ما اگر آگاهانه با آن مواجه شــویم، این فرصت ها می تواند تبدیل به 
پله های صعودی شود. برای مثال، بسیاری از کسب وکارها بعد از بحران کووید در 
سراســر دنیا وارد فصل های تازه ای از رشد شدند و اتفاقاً ترقی های چشم گیری هم 
پیدا کردند. تجارت خرده فروشی صنعت فشــن از طریق آنلاین و اینترنت بسیار 
محدود بود و برندهای بزرگ با آن قضیه مشکل داشتند، چون نمی توانستند از طریق 
وب سایت کارشان را به فروش برسانند ولی جبری که شرایط کووید به وجود آورد، 
موجب شد که بعد از شرایط کووید و عبور از آن، اکنون بزرگ ترین خرده فروشی 
آنلاین کل دنیا صنعت فشــن اســت؛ یعنی از یک تهدید بزرگ، تبدیل شد به یک 

فرصت و این  دستاوردی است که از دل آموزش به دست می آید.
مرادخانی گفت: ما در این کارگاه، ساحت مواجهه صنایع دستی و کسب وکارهای آن 
را در زمان بحران به سه مرحله تقسیم می کنیم: مرحله پیش از بحران، حین بحران و 
پس از بحران؛ که برای هرکدام از این مراحل، اهدافی تعریف شده، راهبردهایی در نظر 
گرفته ایم و شیوه های انجام آن، که بتوان از وضعیت موجود نهایت استفاده را کرد، با 
نگاه و اتکا به بسترها و قابلیت های داخلی که فضای مجازی، شبکه های ارتباطی، پست 
و همچنین ایونت های داخل ایران دارند؛ یعنی در واقع این نگاه کاملًا بومی سازی شده 
اســت. در مرحله حین بحران هم اهدافی تعریف کرده ایم و کاربردهایی که دارد را 
بازگو می کنیم و برای مرحله پس از بحران هم راهکارها مشخص شده است که قرار 

است ارائه شود.
وی مخاطبان این کارگاه را همه دست اندرکاران صنایع دستی دانست و افزود: برای 
این کارگاه یک ماهیت بین بخشی تعریف شــده زیرا قرار است مخاطب هدف آن، 

طیف گسترده ای از فعالان حوزه صنایع دستی، پژوهشگران، دانشجویان و همچنین 
مدیران بخش دولتی و بخش خصوصی باشند که اگر بحرانی وقوع بپیوندد که هرکدام 
به شکلی در ارتباط با صنایع دستی، قطعاً دست اندرکار این حوزه هستند، یک گوشه 
از کار را می گیرند و طبیعتاً به اشتراک گذاشتن این مقولات آموزشی، موجب خواهد 

شد که هم افزایی به وجود بیاید.
این مدرس دانشگاه هدف خود از این کارگاه را هم افزایی و یک سو شدن انرژی ها، 
در مسیر به حداقل رساندن آسیب های بحران برای کسب وکارهای صنایع دستی 
و همچنین افزایش فرصت برای رشــد بیشتر این کسب وکارها، دانست و گفت: 
ســعی می کنم بتوانم یکی از تجربیات بین المللی خــود را در زمان بحرانی که به 
وجود آمده و به نتایجی رسیده، برای دوستان تشریح کنم؛ که احساس نکنند که 
این قضیه فقط مختص ماست یا این شرایط برای تحمیل وضعیت موجود است؛ 
بلکه به هر حال اتفاقی است که ممکن است برای همه پیش بیاید، و در این شرایط 

مهم تاب آوری ماست.
مرادخانی مفهوم تاب آوری را یکی از مفاهیم بنیادین در مواجهه جوامع با بحران های 
مختلف، دانست و اظهار داشت: این تاب آوری از حیث روانی، اقتصادی، اجتماعی 
و حــتی فناورانه هم وجود دارد. یعنی ما در مواقع ضروری بدانیم از کدام ابزارهای 
دیجیتال یا از کدام پلتفرم ها بهتر است استفاده کنیم و هرقدر ما این تاب آوری را بالا 

ببریم، حرکت جامعه مان به سمت توسعه پایدار، اثربخش تر خواهد بود.
وی ادامه داد: در حوزه صنایع دســتی، هرچقدر این تاب آوری فعالانش در وجوه 
مختلف: دانشجویان، پژوهشگران، مدیران و تولیدکنندگان صنایع دستی، بالاتر برود، 

بی تردید حرکت این اکوسیســتم به سمت توسعه پایدار، بهتر خواهد شد، مؤثرتر 
خواهد بود و هیچ تردیدی نیست که تاب آوری، به دست آوردن تاب آوری و ارتقای 

تاب آوری تنها از زمین سبز آموزش محقق خواهد شد، و نه چیز دیگر.
مرادخانی در پاســخ به این ســوال که آیا اگر صنایع دستی با صنایع خلاق هم سو 
خواهند شــد به این تاب آوری شــان افزوده می شود، گفت: بی تردید، تاب آوری، 
یعــنی ارتقــای قابلیت فرد یا جامعه برای تغییر کردن. یعنی هر اندازه این ظرفیت 
بالاتر باشد، ما تغییرات را خیلی سریع تر می پذیریم و با آن هم سو می شویم. صنایع 
دستی قابلیتی دارد، اکوسیستم صنایع خلاق هم قابلیت هایی دارد که این ها مرزهای 
مشــترک فراوانی دارند. و این مرزهای مشــترک فراوان، چنان که نگاه آگاهانه و 
فعالانه نسبت به آن وجود داشته باشد، به شدت هم افزایی دارند؛ یعنی در واقع یک 
به اضافه  یک در این فضا، دو نیست؛ بیشتر از دو است. و این قابلیت ها می تواند در 
کنار همدیگر قرار بگیرد و طبیعتاً تاب آوری را رشد بدهد و در هر دو اکوسیستم، 

حرکت رو به جلو را بهتر کند.
این مدرس دانشگاه گفت: در جهان امروز، مقوله اقتصاد خلاق و توسعه اکوسیستم های 
مختلف صنایع خلاق، یک محور راهبردی در جهان و در کشورهای مختلف، در 
سیاســت های کلان  قرار گرفته است. زیرا اینجا دو وجهی بسیار حیاتی وجود دارد: 
رشــد اجتماعی از طریق ایجاد اشتغال پایدار و رشد اقتصادی از طریق ارزآوری و 
بهبود معیشت خانواده ها؛ دو حوزه ای که در واقع دولت ها بلااستثنا، در هرجا که باشند، 
مجبورند برای حفظ آن ها، حفظ ثبات این دو وجه اجتماعی و اقتصادی، هزینه کنند. 
وقتی که ما از طریق آموزش و از طریق ظرفیت های صنایع خلاق و اقتصاد خلاق، 
بتوانیم این پتانسیل را در کشور به فعلیت برسانیم، از یک سو بار از روی دوش نهادهای 
رسمی برداشته می شود که احیاناً چالش مدیریت سلیقه ای را با آن ها داشته باشیم، و 
از سوی دیگر، این در واقع موجب می شود که خوداشتغالی یا فریلنسرها بیشتر شوند 
که این ها خودشان دیگر کار را می گیرند و جلو می برند، و این روند در کشور به طور 

تصاعدی توسعه می یابد.

ح کرد: وهشگر صنایع خلاق مطر پژ

تاب آوری؛ حلقه گمشده توسعه پایدار در صنایع دستی
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